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SACCHETTI

XV.25321
Sacchetti Selvaggia di Tommaso, * ca. 1390/1395, + 15.9.1450; oo (? 1410) Neri
Capponi (1388-1447); 10 Kinder bzw. 12, geboren nach 14101. Da sie nicht Tochter
der Ehe Sacchetti/Strozzi sein kann, müßte sie die Tochter des älteren Tommaso
(+1405) sein, deshalb ihr vermutlicher Bruder:

Tommaso di Tommaso Sacchetti, * ca. 1390, + post 14392; oo 1423 Tancia  di
Palla  Strozzi:  “Messere Palla  ebbe cinque figluole la  prima per  nome  Margherita
maritata a Francescho di messere Tommaso Soderini di chui naque Govanbatista e
madonna Lionarda maritata a Ruberto di Govanni Altoviti e madonna Nanna maritata
a messere  Piero Minerbetti.  La  sechonda per  per  nome Lena maritata  a Neri  di
messere Donato Aciaiuolo (2. Ehe Brancacci etc.) … La terza [sc. figlia] maritata a
Tommaso di messere Tommaso Sachetti di chui è nato Antonio, Jachopo, Nicholò e
tre figluole l'una maritata a Giovanni di Filippo Gungni, l'altra [Margerita] a Bernardo
di Marcho Salviati,  l'altra a Cenni d'Antonio Biliotti.  La quarta per nome madonna
Jachopa maritata a mme Govanni di Pagholo di messere Pagholo Rucellai di chui
sono  discesi  2  figluoli  maschi  e  5  femmine cioè  Pandolfo  ch'ebbe per  donna la
Chaterina figluola di Buonachorso di messere Lucha Pitti di chui ..”3 .

Tommaso di messer Tommaso Sacchetti, der 1431 in einer supplica an die
Signoria erklärt, zur Befriedigung eines Kredites im 09.1427 gezwungen gewesen zu
sein,  ca.  32  000 fiorini  zu  34 und 35 p.c.  zu  verkaufen4.  „Tomasso [1423]5 was
married to Tancia Strozzi, daughter of Palla Strozzi who was exiled by the Medici.
Tomasso appears  to  have been the only  son-in-law of  Palla  Strozzi  not  to  have
suffered under the Medici. However, his son Jacopo married Niccolosa di Giannozo
di Giovanni Strozzi whose name was removed from the borse of the tre maggiori in
June 1455 as dangerous to the regime“6. Im Kataster von 1427 im Viertel S.Croce
erscheint Tomaso di Tommaso Sacchetti an 28. Stelle mit 6838 fl.7. 1420 unter den
Deputierten zur Grenzfeststellung  von Florenz; “Richordo chome a dì 23 di giugno
1434 il piovano Amideo de' Gherardini e per ssé e per suo fratello mi donò tutte le
ragioni sue e del fratello che avesse in sul castello di Panzano, cioè di casolari si
dicie v'aveano ja picola cosa, fu presente Nicholò di *** Chovoni, alias Monpolieri, e

1 The Burlington Magazine 22 (1913), p.162.
2 In 1439 the Operai, Neri di Gino Capponi, Simone di Francesco di SerGhini, Dino di Matteo Azzi, Bernardo

di  Marco  Salviati,  Antonio  di  Guido  Giuntini,  "joined  by  their  colleague  Tommaso  di  ser  Tommaso
Sacchetti," commissioned Matteo di Paolo da Prato to build the new organ for the cathedral (John Richard
Spencer, Andrea Del Castagno and His Patrons, 1991, p.84. 

3 Anthony Molho, Firenze nel Quattrocento: Famiglia e società, 2008, p.82 (nicht vollständig gesehen).
4 Conti, 1984, p.33.
5 Ingeborg Walter, Die Strozzi, p.49,
6 Heather Jean Gregory, A Florentine family in crisis: the Strozzi in the fifteenth century.
7 Lauro Matines, The Social World of the Florentine Humanists, 1390-1460, table V.
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Tomaso  di  miser  Tommaso Sachetti testimoni  detto  dì”8.  Tommaso di  Tommaso
Sacchetti im Kataster mit 22433 fl.9.

XVI.50642
Sacchetti Tommaso, * ca. 1360, + 12.4.1405, # Grabmal in Santa Croce di Firenze
(EXIMIE VIRTUTIS PRECLARUS DOMINUS TOMMAS FILIUS EGREGII  MILITIS
DOMINI  JACOBI  DE  SACHETTIS  HOC  JACET  IN  TUMULO  MIGRAVIT  AD
DOMINUM ANNO M CCCC V DIE XII MENSIS APRELIS)10.
Forese Sacchetti's (1411) Vater als Neffe von Giannozzo und Cousin von Jacopo:
“Though  his  uncle  Franco  had  achieved  some  fame  as  a  poet  and  novellista,
Forese's most prominent relative was his cousin, Messer Tommaso, whose political
career was cut short by his untimely death in 1404”; Tommaso 1402 Conte palatino;
1404 war er oft Sprecher in den “pratiche”11 sowie Syndikus mit Filippo Corsini in
Genua. Aus einem Brief von Filippo, Sohn des Franco Sacchetti  vom 22. 9.1400
ergibt  sich,  daß Franco zu dieser  Zeit  nicht  mehr unter  den Lebenden weilte:  Io
ricorro a voi [Tommaso Sacchetti] per consiglo, perche altro padre possiamo dire ne
altro consiglo ci sia rimaso che voi, e quello ne direte, reputero melo dicha Francho
se fosse vivo. Segui che Francho no ne fece niente, che prima Dio il chiamo a sse12.

138113 cavaliere;  1398 Botschafter  zum Kaiser  und  König  Ladislaus,  1400
nach Bologna, 1402 zum Papst,  anschließend 1404 nach Genua; 1397 und 1401
unter den X di Balia, 1404 Botschafter zu Papst Innozenz VII und nach Genua14. Vgl.
1401 den Tomaso S., der König Rupprecht mit anderen Florentinern in Padua mit
600 Pferden zu Hilfe kam15.  1402: [Folgt  noch die Notie,  daß über die Ligue viel
verhandelt sei, aber im Grunde die Venetianer sich nicht darauf einlassen wollten, et
nel  vero  sono  tutti  cordiali  nimici  de  Bisconti,  ma  fugono  briga  spesso  quanto
possono.] Io Lorenço Ridolfi detto cosi raporto chôme di sopra о scripto di volonta di
messer Tomasse detto et infrascripto, e pero qui mi sono subscripto questo di 16
d'ottobre 1402. lo Tommaso Sachetti sopradetto chosi raporto chôme di sopra di mia
volunta a scripto il sopradetto messer Lorenço e pero qui mi soscrivo di mia propria
mano il detto di 16 d'ottobre 1402"16.

XVII.111284.
Sacchetti Jacopo / Jacobus de Sachetis, * ca. 1320/30, + 1379.
Gen. 1361, 1362 (CARNESECCHI nach HERLIHY). Mehrere Male unter den Priori
(1360,  1371);  1374  ambasciatore  e  procuratore  del  Comune alli  Conti  Guidi  nel
Casentino per trattare la compra di molti  castelli  per Fireneze e particolarmente il
castello di Belforte nelle parti del Mugello (Libro 6 fo.140 Riformagioni), s'oppose ai
Ciompi, fu sbandito 1378 e confinato 10 miglia lontano dalla citta, 11.1379 Rückkehr

8 A. Molho und Franek Sznura, Brighe, affanni, volgimenti di Stato: le ricordanze quattrocentesche di Luca di 
Matteo die Firidolfi da Panzano, 2010, p.168.

9 Anthony Molho, Marriage Alliance in Late Medieval Florence, p.401, App.3.
10 Vom Foto; Abschrift in Chronica di Buonaccorso Pitti, Firenze 1720, p.69, ann.1.
11 Gene A. Brucker, The Civic World of Early Renaissance Florence, 2015, p.279.
12 Franz Pieper, Franco Sacchetti, Bürger von Florenz und Dichter: Studien zum Leben und Werk nebst einem

Konkordanz-Kommentar sämtlicher in seinen Werken vorkommenden Eigennamen und Erklärungen der für
das Verständnis wichtigen historischen und kulturgeschichtlichen Anspielungen, 1939, p.41.

13 Das folgende ausführlich bei Gamurrini 5, pp.154 -159, der ihm  p.157Daten von 1411 und 1420 zuordnet
14 Gamurrini V, pp.154-159.
15 Konstantin Höfler, Rupprecht von der Pfalz, 1861, p.258.
16 J.L.F. Weizsäcker, Deutsche Reichstagsakten: Unter König Ruprecht, 1400-1410, p.80.
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der Konfinierten17; dann aufgrund einer Verschwörung am 10.12.1379 mit anderen
festgesetzt worden18, 1379 hingerichtet.

XVIII.
Sacchetti Piero, * ca. 1290/1300.
Söhne von Upizino detto  Benci  sind dieser  Piero,  Forese sowie  Francesco detto
Franco oo 1341 Costanza di  Filippo Buonfiglioli;  Bizino [d.i.  Upizino !]  und Cione
(GAMURRINI nach Rotta dell'Arbia in: Reformagioni di Firenze anno 1260); stimmen
alle  Daten,  so wäre  dieser  Franco (oo 1341)  nicht  identisch mit  dem Novellisten
Franco  (oo  1354)  –  sein  Urgroßvater  Upizino  wäre  der  Ururgroßvater  des
gleichnamigen Novellisten.

XIX.
Sacchetti Upizino detto Benci, * ca. 1260.
Zeitgenosse von Benci di  Uguccione Sacchetti19,  in den 1330er Jahren florentiner
Kaufmann in Dalmatien (Ragusa), usually termed il Buono, the good, who perceiving
his son's decided taste for literary pursuits, permitted him to indulge the poetical vein
he early discovered, without reproach or molestation (Vater des Novellisten Franco
Sacchetti, * ca. 1330 oder 1332/34 -1400; oo  [a] 1354 Felice di Nicolo Strozzi, oo [b]
Ghita die Piero Gherardini, oo [c] Giovanna di Francesco Bruni)20.

XX.
Sacchetti M. Gallia21 (Gaglia), * ca. 1230.
In 1260 the Teghiaio and Giambeto [di Donzello] Sacchetti [des weiteren Rustico di
Upizzino,  sein  Sohn  Uguccione]  fought  in  the  Battle  of  Montaperti  against  the
Ghibellines of Siena while Gaglia di Upizzino Sacchetti was one of the men charged
with  defending the  Carroccio,  a  wheeled altar  which  was  the  rallying  point  for  a
medieval army. The Sienese defeated the Florentines and the Sacchetti were exiled
but later returned with the eventual defeat of the Sienese and the final expulsion of
the Florentine Ghibellines22; 1260/66 turrim cum palatio et domo lignea destructam in
d. pop. [S. Apollinare] Uberti qd. D. Rovinosi et Ugoloni d. Albizi [Albizzo di Rovinoso,
miles auratus 1200] de Sacchettis23. 

XXI.
Upizino “Sacchetti”, * ca. 1200.
Fraglich bleibt,  ob “Sacchetti”  hier wirklich ein Patronym ist,  oder evtl.  ein Quasi-
Cognomen.  Im  Falle  des  Patronyms:  Bruder  von  Rovinciso/Rovinoso  detto
Cingisacco (Vater von Albizzo, Ghino und Uberto) sowie von Uguccione (s.o.).

XXII.
17 Gamurrini vol.V, pp.152-153.
18 J.C.L. Simonde de Simondi, Histoire des républiques italiennes du moyen age, Band 4, p.468 ff.
19 Richard A. Goldthwaite, The Economy of Renaissance Florence, 2009, p.187. Benci from 1318-1341 was

involved  in  the  silver  trade  between  Ragusa  (today  Dubrovnik)  and  Venice,  as  well  as  throughout  the
Balkans and Constantinople.

20 Natalino Sapegno, s.v. Sacchetti Frnco, in: Enciclopedia Italiana 1936; Arnaldo d'Addaria, s.v. Sacchetti, in: 
Enciclopedia Dantesca, 1970.

21 Ältere Genealogie ebd., pp.133-15
22 ZU den Nennungen von 1260 vgl. Documenti di storia italiana, vol.9: Il Libro di Montaperti.
23 Marchionne  di  Coppo  Stefani,  Istoria  Fiorentina,  Band  1,  p.223  –  als  Angrenzer  noch  Dardoccus  [D.

Ghasllie] de Sacchettis. (Ibidem).
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Sacchetto, * ca. 1170.

XXIII.
Upizino di Sacchetto di Bonizzo,* ca. 1140/50, + post 1183.
Sohn des  Sacchetto qd. Bonizzi  Meruli (1145). “Upizzino di Sacchetto di Bonizzo”
donò nel 1183 una Torre che possedeva nel popolo di Sant' Apollinare a Forese di
Gottifredo24. 6. Non. Madii 1201 Friedensschwur: Cinge Saccus Sacchetti (Delizie 7,
p.176) – d.i. Cingisallus Anziane 1200; Brodaio di Sacchetto (Brodarius Sacchetti)
1197 im Rat und 1202/3 Konsul als Brodarius f. Sacchetti bzw. 1205 als  Brodarius
filius Sacchetti25;  dieser  Personenname kehrt  wieder  beim späteren  Brodarius  de
Sacchettis, der den Gerio del Bello de Alagheriis getötet hatte26.

XXIV.
Sacchettus qd. Bonizzi  Meruli,  * ca. 1100, + post 1146; oo NN [evtl.  Tochter des
Brodario di Rodolfo di Benzo de Turre].
11.8.1137 tra i soci di una torre assieme agli Uberti come “Sacchetto di Bonizzo di
Merlo”;  11.2.1146  Zeuge27.  Zu  unterscheiden  von  dem gleichnamigen Sacchittus
iudex  filius  bone  memorie  Gerardi  de  Petriolo in  einer  Urkunde  von  1140  (rog.
Corbizo; Arch. dei monaci di Montoliveto di Firenze), der mit seiner Frau Fantuccia,
Tochter des Laurentius auf ihre decime, die sie dem Kloster S.Miniato für Länder
zahlen, die sie in Tavernole, Rio Mezzano besitzen, verzichten28.

FAINI nennt unter den Nachfahren des Benzo de Turre, dem Spitzenahn der
späteren Uberti,  die  Brüder  Sacchetto  und Bernardino29,  ohne die Filiation genau
anzugeben:  richtig  ist  daß  die  Uberti  und  Sacchettus  1137  zu  einer
Turmgemeinschaft  gehören;  die  Patronyme  des  Sacchettus  qd.  Bonizzi  Meruli
schließen aber eine agnatische Verwandtschaft mit den Uberti aus. Der Name des
Sohnes von Sacchetto – Brodaio (1197/ 1205) – legt allerdings nahe, daß Sacchetto
eine Tochter des Brodario di Rodolfo di Benzo de Turre geheiratet haben könnte (der
gen.  1131,  1137 und der “aveva una sorta  di  primato all'interno della societa de
torre”), über die der Name “Brodarius” Eingang bei den Sacchetti  gefunden hätte;
unterschiedliche Patronyme,  gemeinsame Personennamen und Turmgemeinschaft
beider Familien legen diese Schlußfolgerung nahe.

XXV.
Bonizzus, * ca. 1070, + ante 1145.

XXVI.
Merulus, * ca. 1040.

24 Federico Fantozzi, Nuova guida ...1847, p.246.
25 Delizie 8, p.142.
26 Mariacarla Gadebusch Bondio, Blood in History and Blood Histories, 2005, p.102.
27 Enrico Faini, Uomini e famiglie nella Firenze consolare, p.36, nach: Strozziane Uguccioni, 1137 agosto 11.
28 Gamurrini, Bd.5, p.136.
29 Faini,  p.43 s.v. Uberti – ohne nähere Belege.  „I discendenti  di  Benzo de Turre vi sono rappresentati  dai

fratelli  Gerardino e Brunetto di Uberto e dal loro cugino Brodario di Rodolfuccio. Spiccano poi i fratelli
Sacchetto e Bernardino (della famiglia più tardi nota come Sacchetti)...“.
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Wohl  benannt  nach einem Heiligen30.  “La  documentazione  archivistica  più  antica
conferma questo giudizio,  ricordando,  nel  1030,  un  Isacco o Isacchetto  -  dal  cui
nome si ritenne poi derivata la " cognatio " dei S.“ (D'Addario, 1970).

30 Antonius,  Merulus und Johannes waren Mönche im Andreas  geweihten Kloster in Rom an der  heutigen
Kirche San Gregorio Magno al Celio. Das Kloster wurde 575 vom späteren Papst Gregor „dem Großen” nach
dem Tod seines Vaters im Haus seiner Familie als Benediktinerkloster gestiftet.
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